
گروه سیاسی/ دیپلماسی برای تبادل 
زندانیان ایران و امریکا در اوج بحران 
دیپلماتیک دو کشور گره گشا بود. آزادی 
دو زندانی ایرانی در امریکا و یک تبعه 
امریکایی از ایران از جمله اتفاقاتی بود 
که در چند روز اخیر با وساطت سوئیس، 
کشور حافظ منافع امریکا در ایران اتفاق 
افتاد تا دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
امریکا این رویداد را مقدمه خوبی برای 
توافقی دیگر با جمهوری اسلامی قلمداد 
کند. تهران و واشنگتن در یک سال اخیر 
گفت و گوهای مستقیم و غیر مستقیمی 
را با هدف تبادل زندانی آغاز کرده اند که 
آزادی چند شهروند ایرانی و امریکایی در 
ماه های گذشته نشان داده این رایزنی ها 
چندان بی ثمر نبوده است. ملاقات ظریف 
و »بیل ریچاردسون«، فرماندار سابق 
امریکا در نیویورک از جمله دیدارهایی 
بوده که با همین هدف صورت گرفته 
است. سخنگوی وزارت خارجه ایران در 
گفت و گو با روزنامه »ایران« این دیدار را 
تأیید کرد و گفت این دیدار سال گذشته 
و در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل 
انجام شده است. سه شنبه هفته پیش بود 
که محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
ایران در صفحه اینستاگرامش از عزیمت 
ایرانی  دانشمند  عسگری  سیروس 
بازداشت شده از امریکا به ایران خبر 
داد. این دانشمند ایرانی در اسفند ۹۸ 
)مارس ۲۰۲۰( توسط پلیس مهاجرت و 
گمرک امریکا )آی سی ای( به اتهام دور 
زدن تحریم های ایران بازداشت شده بود. 
این در حالی است که مبادله عسگری با 
فرد دیگری از سوی مقام های دیپلماتیک 

ایران رد شده است.
روز پنجشنبه و یک روز بعد از نشستن 
هواپیمای عسگری در تهران، خبر دیگری 
از تبادل دو زندانی ایرانی و امریکایی 
نظامی  وایت«  »مایکل  شد.  منتشر 
سابق امریکا که دو سال پیش در مشهد 
بازداشت شده و در زندان به سر می برد 

در ازای آزادی دکتر »مجید طاهری«، 
پزشک ایرانی مقیم امریکا از زندان آزاد 
شد و به کشورش بازگشت. گفتنی است 
»وایت« شاکی خصوصی داشته و پس 
از رسیدگی به پرونده، به ۱۰ سال زندان 
محکوم شده بود. طاهری نیز که از 33 
سال پیش در امریکا زندگی می کند، به 
جرم نقض قوانین یکجانبه تحریم های 
ضدایرانی امریکا به تحمل ۱۶ ماه حبس 
محکوم شده بود. وزیر امور خارجه ایران 
در پیامی در صفحه توئیتر خود از این 
اتفاق ابراز خرسندی کرد ونوشت: »این 
اتفاق می تواند برای تمامی زندانی ها 
بیفتد. نیازی به دست چین کردن نیست. 
در  بازداشت شده  ایرانی  گروگان های 

امریکا باید به خانه برگردند.« 
سید عباس موسوی، سخنگوی وزارت 
خارجه هم آزادی مایکل وایت را در پی 
جلب رضایت مادی و معنوی شاکیان 
خصوصی دانست و گفت که او در مورد 
سایر جرایم خود مشمول رأفت اسلامی 
شده و با توجه به گذراندن بخشی از دوره 
محکومیت و با در نظر داشتن ملاحظات 
حقوق بشری، با حکم قاضی پرونده آزاد 
و از کشور خارج شد. به گفته وی، »وایت« 
بعد از شیوع ویروس کرونا در کشور، طبق 
بخشنامه عمومی رئیس محترم قوه 
قضائیه مشمول مرخصی شده و به دلیل 
عدم برخورداری از خویشاوند در ایران، 
به درخواست سفارت سوئیس به عنوان 
حافظ منافع دولت ایالات متحده، در 
اختیار آن سفارت قرار گرفت. این زندانی 
امریکایی در این مدت به دلیل بروز برخی 
علائم مشکوک به کرونا، تحت درمان 
و نظارت کامل پزشکی قرار داشته و 
پس از کسب اطمینان از منفی بودن 
آزمایش کرونا حکم آزادی او اجرا شد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه 
افزود: »همزمان با آزادی آقای وایت، 
دکتر مجید طاهری دانشمند ایرانی که 
به دلایل واهی در امریکا زندانی شده بود، 

حکم آزادی خود را از دادگاه دریافت کرده 
و از زندان آزاد شد.« »وایت« روز پنجشنبه 
ایران را با یک هواپیمای سوئیسی ترک 
کرد و در زوریخ مورد استقبال برایان 
هوک، نماینده ویژه امریکا در امور ایران 

قرار گرفت.
ë پیام های تشکر ترامپ  و پاسخ ظریف

باعث شد  وایت«  آزادی »مایکل 
تا رئیس جمهوری امریکا در چند پیام 
جداگانه که در صفحه توئیتر خود منتشر 
کرد، از ایران تشکر کند و بار دیگر خواهان 
مذاکره دوجانبه شود. رئیس جمهوری 
امریکا ابتدا در حساب توئیترش نوشت: 
»تشکر از ایران، ما الان بیش از ۴۰ نفر از 
گروگان ها و زندانیان را بعد از به قدرت 
رسیدن من به خانه برگردانده ایم. این 
نشان می دهد که توافق ممکن است.« 
ابراز  ضمن  دیگری  پیام  در  ترامپ 
خشنودی از آزادی »وایت« گفت:»تشکر 
از ایران، تا انتخابات امریکا صبر نکنید 
تا بخواهید یک ماجرای بزرگ درست 
کنید. من برنده می شوم شما الان به 
توافق بهتری می رسید.« پیش از آن 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه امریکا 
در واکنش به آزادی عضو پیشین نیروی 
دریایی امریکا، از آنچه اقدام سازنده 

ایران خوانده ابراز خشنودی کرده و گفته 
بود، کارهای بیشتری باقی مانده که باید 
انجام شود.  وزیر خارجه ایران قدردانی 
دو مرتبه ای رئیس جمهوری امریکا از 
آزادی نظامی پیشین امریکایی در ایران 
را بی پاسخ نگذاشت و در صفحه توئیتر 
خود با به اشتراک گذاشتن تصویری 
از توئیت تشکر ترامپ، خطاب به وی 
نوشت: »ما، برخلاف اقدامات زیردستان 
شما، به تبادل انسان دوستانه دست 
یافتیم.« ظریف در واکنش به درخواست 
ترامپ از ایران برای انجام توافق جدید با 
امریکا، تصریح کرد: »ما زمانی که شما 
وارد دفتر ریاست جمهوری شدید، توافقی 
داشتیم. ایران و دیگر اعضای برجام هرگز 

میز را ترک نکردند. 
مشاوران شما - که اکثراً تا الان اخراج 
شده اند - قمار احمقانه ای انجام دادند. 
اینکه چه زمانی بخواهید آن اشتباه را 
اصلاح کنید، به تصمیم شما بستگی 
دارد.«  حسام الدین آشنا مشاور رئیس 
جمهوری هم در توئیتی خطاب به ترامپ 
نوشت: » تو در انتخابات، شکست خواهی 
خورد؛ ما این را می دانیم. بنابراین، تو 
باید امتیاز بیشتری نسبت به اوباما، به 
ایران بدهی.« البته علی شمخانی، دبیر 

شورای عالی امنیت ملی یادآورشد که » 
تبادل زندانیان نتیجه مذاکره نبوده و هیچ 
مذاکره ای هم در آینده انجام نخواهد 

شد.«
ë ملاقات در نیویورک

کمی بعد از انتشار تبادل زندانیان 
ریچاردسون«،  »بیل  امریکا،  و  ایران 
فرماندار سابق امریکایی در بیانیه ای خبر 
داد که او برای آزادی »مایکل وایت« از 
ایران با مقام های بلندپایه ایران دیدار 
عباس  سید  که  خبری  است.  کرده 
موسوی، سخنگوی وزارت خارجه نیز 
در گفت و گو با »ایران« آن را تأیید کرد 
و گفت این ملاقات ماه ها پیش و در 
حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در 
روند گفت و گوی تهران و واشنگتن برای 
آزادی شهروندان زندانی دو کشور صورت 
بین  که  است. »ریچاردسون«  گرفته 
سال های ۲۰۰3 تا ۲۰۱۱ فرماندار ایالت 
»نیومکزیکو« بوده در خلال این مذاکرات 
چند بار با مقام های دیپلماتیک ایران 
از جمله ظریف و مجید تخت روانچی، 
سفیر ایران در سازمان ملل دیدار کرده 
در  امریکایی  سابق  مقام  این  است. 
بیانیه ای که در همین رابطه منتشر کرده 
از دولت قطر نیز به دلیل مشارکتش 

در کمک به آزاد کردن زندانیان تشکر 
کرده است. در همین حال سوئیس نیز 
از حرکت انسان دوستانه ایران و ایالات 
متحده استقبال کرد و برای نقش آفرینی 
خود جهت حمایت و تسهیل اقدامات 
اعتمادسازی فراتر بین دو کشور اعلام 

آمادگی کرد.
ایران و امریکا بعد از تجربیات قبلی 
تبادل، به مذاکرات غیر مستقیم خود 
دیگر  شهروندان  آزادسازی  پیرامون 
ادامه دادند که نتیجه آن آزادی سیروس 
عسگری و مجید طاهری در مقابل آزادی 
»مایکل وایت« نظامی سابق امریکایی 
بود. رویدادی که چند روز پیش و درست 
در بحرانی ترین مقطع رابطه دیپلماتیک 
ایران و امریکا رخ داد تا رئیس جمهوری 
این کشور آن را درآمدی برای مذاکره با 

ایران در سایر موضوعات ببیند.
اگرچه تبادل موفقیت آمیز زندانی 
میان ایران و امریکا کورسوی امید را برای 
سرد کردن آتش خصومت دو کشور پدیدار 
می کند اما چنان که مقام های ایرانی 
تأکید کرده اند، واشنگتن برای مذاکره 
دوجانبه با تهران درباره دیگر موضوعات 
 راهی جز برداشتن تحریم ها و بازگشت 

به برجام ندارد.

نامه روسیه به سازمان ملل در دفاع از ایران
 خبر اول اینکه، »واسیلی نبنزیا«، نماینده روسیه در سازمان ملل 
متحد در نامه ای به »آنتونیو گوترش« دبیرکل این سازمان، بر حق ایران 
برای برخورداری از فناوری فضایی تأکید کرده است. به گزارش تابناک، 
خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داده روسیه ضمن رد ادعاهای امریکا 
مبنی بر اینکه ایران با پرتاب ماهواره به فضا قطعنامه ۲۲3۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد را نقض کرده، از حق تهران برای برخورداری 
از این فناوری دفاع کرده است. در نامه نماینده روسیه آمده است: 
»تلاش های مستمر ایالات متحده در جهت محروم کردن ایران از حق 
خود برای برخورداری از منافع فناوری صلح آمیز فضایی با توسل به 
بهانه های نادرست، مایه تأسف عمیق و نگرانی های جدی است.« او در 
این نامه اتهامات امریکا مبنی بر اینکه اقدام ایران در پرتاب »ماهواره 
نور« نقض قطعنامه ۲۲3۱ بوده را »گمراه کننده« توصیف کرد. دیپلمات 
ارشد روسیه نوشت: »ایران هرگز سلاح هسته ای نداشته، در حال حاضر 
چنین سلاح هایی در اختیار ندارد و انتظار هم نداریم که در آینده به این 

سلاح ها دست پیدا کند.«

تأیید مهاجرت دو خبرنگار صدا و سیما به شبکه معاند
 خبر دیگر اینکه،  مرتضی غرقی خبرنگار شبکه خبر و مجری برنامه 
»بدون مرز« در حساب کاربری خود در توئیتر با انتشار تصویری از احمد 
صمدی، خبرنگار سابق صدا و سیما در شبکه فارسی زبان ایران اینترنشنال، 
از پدیده مهاجرت مجریان و خبرنگاران صدا و سیما به شبکه های فارسی 

زبان خارجی ابراز تأسف کرد. 
او در توئیتر خود نوشت: »دو خبرنگار ایرانی احمد صمدی و نیلوفر 
پورابراهیم را در تلویزیون اینترنشنال دیدم، فلاح و دو خبرنگار قبلی صدا 
و سیما هم به لندن مهاجرت کرده اند، تأسف خوردم که چرا نیرو هایی که از 
جیب ملت تربیت شده اند، اکنون در خدمت دشمنان ملت هستند، چرا؟« 
پیش از این مزدک میرزایی، از مجریان ورزشی صدا و سیما هم به شبکه 

اینترنشنال پیوسته است.

فرانسه بار دیگر خواستار آزادی فریبا عادلخواه شد
 دست آخر اینکه، وزیر امور خارجه فرانسه  بار دیگر خواستار آزادی 
یک زندانی دوتابعیتی ایرانی- فرانسوی شد. به  گزارش ایسنا به نقل از 
رویترز، ژان ایو لودریان روز جمعه در بیانیه ای گفت: امروز بار دیگر رسماً 
از طرف فرانسه از ایران آزادی فوری خانم عادلخواه را خواستار می شوم. 
وی در ادامه افزود: شرایط پیش  رو تنها می تواند تأثیری منفی بر روابط 
دوجانبه میان ایران و فرانسه بگذارد و تنها منجر به کاهش حائز اهمیت 

اعتماد میان دو کشور خواهد شد. 
سید عباس موسوی ،سخنگوی وزارت خارجه اما با تأکید بر اینکه فریبا 
عادلخواه مشمول یک فرآیند مستقل و عادلانه قضایی بوده از مقامات 

کشور فرانسه خواست به دخالت در امور داخلی ایران خاتمه دهند

بر
 خ

چه
ه 

یگ
د

مایکل وایت )سمت چپ( در کنار برایان هوک پس از آزادی سیروس عسگری در آغوش خانواده

http:// irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 شنبه 17 خرداد 1399 
 سال بیست وششم
 شماره 7362  

بروز تحولات ارزشی بین نسلی بود. به نظر من، اولین 
نمود واضح تحولات کمی و کیفی جمعیت نشان داده 
شد. )نگاه کنید به کتاب جامعه شناسی تحولات ارزشی؛ 
رفتارشناسی مردم در انتخابات؛ علی ربیعی، انتشارات 
فرهنگ و اندیشه( به نظر من مهم ترین پیام ماه خرداد 
در ترکیبی از اتفاق دوم و ۱۵ خرداد و آغاز به کار مجلس 
اول در ۷ خرداد ۱3۵۹، با نظریه کانونی امام خمینی تجلی 
پیدا می کند: »میزان رأی ملت است«. خرداد به ما نشان 
می دهد که امروز برخی از نظریات شاذ که از گوشه و کنار 
شنیده می شود که نظریه یکدستی با هر میزان مشارکتی 
را مباح و راه سعادت جامعه را در آن می داند محکوم به 
شکست است. مشی امام و دیدگاه رهبری نیز تاکنون برخلاف این 
نظریه بوده است. اتفاقاً یکدست سازی به هر قیمتی یعنی تکرار 
نشدن سوم خردادها. ما نیازمند یک مردمسالاری بزرگ با اجماع 
و مشارکت ۸۰ درصدی هستیم. ما جامعه ای عادی نیستیم. کشوری 
که با تنش های منطقه ای، توطئه های بین المللی و عملیات روانی بر 
جامعه اش روبه روست و پر از تنوع های قومی، فرهنگی و اجتماعی و 
حتی طبقاتی است نیازمند »مردم در صحنه« بودن همیشگی است. 
جمهوریتی بدون پایه های همه تنوع ها در جمهور لرزان خواهد بود. 
اتفاقاً تصادفی نبود که منافقین تروریست بیش از هر گروه دیگر سوز و 
گدازهای شیطانی را علیه همه انتخاب های با مشارکت بالا سر دادند. 
آنها با مقایسه قبل و بعد دوم خرداد ۷۶ به این نتیجه رسیدند که یک 
بار دیگر آن چه که رجوی »فتنه ضد استکباری خمینی« می نامید در 
پیکره سیاسی خاتمی تکرار شد و از جمله فضاسازی ضد ایرانی را از 

آسمان ایران دور کرد.
انتخابات های پرشکوه نشان داد ما در پی هر انتخابات بزرگ و 
مشارکت حداکثری ملت در خنثی کردن فشار حداکثری موفق 
بوده ایم. مشارکت ۸۰ درصدی آنچنان مشروعیتی خواهد آفرید که 
فشار حداکثری افکار عمومی ایرانی و جهانی لابی های ضد ایرانی در 
امریکا را هم منزوی می سازد. چنانکه همین مشارکت در سوم خرداد 
۶۱ به فتح غرورآفرین خرمشهر منجر شد. روزی که همه دنیا علیه 
یک انقلاب، از یک اشغالگر حمایت می کردند، گویی یک ملت در 
قالب یک روح جمعی به پاخاست؛ آنچنان تحقیر ملی را شکست که 

هنوز شهد آن در کام جان برجاست.
۲- ۱۴ خرداد روز رحلت امام)ره(، امام با رهبری یک انقلاب با ایده 
دینی دست خالی در میان انقلاب های کلاسیک، انقلاب و شیوه 
رهبری را تاریخی کرد. چنانکه ۱۵ سال قبل از انقلاب در ۱۵ خرداد 
با بیداری جامعه و به خیابان آمدن طبقات ضعیف اجتماعی در 
حمایت از صداقت و آرمان های انقلابی نشان داد که »انقلاب ایران، 
انقلاب پابرهنگان بود«. رحلت امام)ره( شوک عظیمی در میان 
مردم و حتی فضای بین المللی ایجاد کرده بود اما انتقال رهبری 
جامعه همراه با خرد جمعی و حمایت عمومی صورت گرفت که تا 
به امروز محور ثبات و مقاومت شده است. انتقال قدرتی قدرتمندانه 
که علاوه بر اجماع قاطبه اعضای خبرگان رهبری، از پشتیبانی اکثر 
مردم نیز برخوردار بود و اتفاقاً همین عامل استمرار ثبات کشور در 

سه دهه پس از رحلت امام شده است.
3- 3۰ خرداد نقطه عطف پدیدار شدن خشونت و ترور پس از انقلاب 
است و زاییده افراطی گری، انحراف فکری فرقه ای  و قدرت طلبی و 
ترویج ترور است که با نگاه جامعه شناسی سیاسی، هنوز هم می توان 
اثر خشونت و ترور را بر ساحت سیاسی و اجتماعی جامعه ایران 
مشاهده کرد. فرقه رجوی در آن دوران می گفتند انقلاب از درون 

گلوله و آتش و خون گذشته و آنها صاحبان انقلابند - در صورتی که 
انقلاب ما انقلاب گل و گفت و گو و اقناع افکار عمومی بود - چنانچه از 
مسیر »همه با هم« و »مردم در صحنه« دور شویم خشونت می تواند 
بازتولید شود. در صورتی که با ایجاد مشارکت اجتماعی و صنفی و 
اتحادیه ای می توانیم راه را بر مسیر خشونت ببندیم. از قضا امام 
خمینی در اوج آشوب آفرینی های تروریستی و نفاق آلود در خیابان ها 
با به کمک گرفتن قواعد دموکراتیک به نفی خشونت پرداخته و گزاره 
درخشان »میزان رأی ملت است« را به کار بردند: »قانون معین شده 
است. نمی شود از شما پذیرفت که ما قانون را قبول نداریم. غلط 
می کنی قانون را قبول نداری! قانون تو را قبول ندارد.« )امام خمینی، 
۶ خرداد ۶۰( امام خمینی در فراخوان خود خطاب به سازمان های 
مسلح می گفت: »شما الآن می بینید که بعضی احزابی که انحرافی 
هستند و ما آنها را جزو مسلمین هم حساب نمی کنیم معذالک 
چون بنای قیام مسلحانه ندارند و فقط صحبت های سیاسی دارند، 
هم آزادند و هم نشریه دارند به طور آزاد.«  الگوی دعوت به مناظره ها 
و در کنار آن الگوی انتخابات مجلس اول نشان می دهد که معمار 
جمهوری اسلامی فاصله گذاری عقیدتی با احزاب وچهره ها وحتی 
تئوریسین های دگراندیش را تبدیل به مرزبندی فیزیکی میان آنها 
نمی کرد. شهید بهشتی و کیانوری زیر یک سقف و در زیر تابلوی آیه 
»فبشر عبادی الذین یستعمون القول...« نشسته بودند و البته دنیایی 

از فاصله عقیدتی میان آنها بود.  
۴- پایان خرداد را با شریعتی و شهید چمران می شناسیم. افکار و 
قرائت شریعتی از دین بر نسل انقلاب تأثیر اساسی داشت و بی تردید 
هنوز هم نوشته هایش، برش هایی جذاب از نظریه دین به دست 
می دهد؛ هرچند که تصویری از او به نمایش درنیاید و پیرامونش 
سخنی نیز گفته نشود تأثیر بی بدیلش بر چند نسل انکار ناپذیر 
است.  فکر می کنم بزرگ ترین هنر شریعتی نظریه پردازی بود. 
هم طرفداران و هم منتقدان شریعتی جملگی اذعان دارند که او 
توانست نظریه ای برای حرکت اجتماعی ایجاد کند. آن دوره، دوره 
نظریه پردازهایی بود که افکارشان به گفتمان عمومی تبدیل می شد. 
امروز می اندیشم گویی با دوران فقدان نظریه روبه رو هستیم. هیچ 
جامعه ای بدون نظریه گفتمان مشترکی برای حرکت نخواهد 
داشت. با کمال تأسف حتی در دانشگاه های ما فصل دوم پایان 
نامه ها برای نظریه پردازی هم زائد و بی اهمیت تلقی می شوند. 
گویی زندگی بدون نظریه به عادت ما تبدیل شده است. امروز 
کاملًا فقدان نظریه سیاسی و اجتماعی را که بتواند آبشخور فکری و 
حرکتی برای نسل های جدید ایجاد کند می بینیم. جامعه بی نظریه 
دچار رخوت ذهنی می شود و باید راه را برای نظریه پردازی باز کنیم. 
تقابل با نظریه ها را به ساحت تقابل فیزیکی نکشانیم و از نظریه ها 
نهراسیم. آن زمان گفتمان ما مسلط خواهد شد که در چالش نظری 
مقابل خود قرار گیرد. من فکر می کنم عمل به مشی انقلابیون اولیه 
و پدران قانون اساسی ما مثل شهید مطهری و آیت الله طالقانی امروز 

راهگشاست. در آخر خرداد یادی از چمران می کنیم.
چمران نماد عرفان، عقلانیت و از جان گذشتگی برای آرمان 
است. چمران هم برای ما درس آموزی دارد. امروز چقدر زیاد به 
افراد معتدل نیازمندیم. افرادی که آرام و بی سر و صدا جان بر کف 
بگذارند. چمران هم مورد اتهام و فشار افراطی های دوره خود بود. 
او چقدر آرام و بی سر و صدا در جایی که فکر می کرد درست است 
حضور پیدا کرد و به شیوه ای که آموخت دنیا را وداع کرد. ما امروز 
به افراد فهیم، خوشفکر و معتدل و از جان گذشته بیش از هر دوره 

دیگری نیاز داریم.

ول
ه ا

فح
ص

از 
ه 

دام
ا

 دیپلماسی »تبادل«
سیروس عسگری، مجید طاهری و »مایکل وایت« از زندان به خانه برگشتند
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دیپلماسی روبه افول امریکایی
پیش از این تصمیماتی همچون خروج امریکا از برجام که موضع 
تروئیکای اروپایی را از امریکا در مسائل ایران متفاوت کرد و موجب 
رویگردانی جامعه بین المللی از ترامپ شد، خروج ترامپ از پیمان آب 
و هوایی پاریس، بی اعتنایی به سازمان تجارت جهانی و نیز اقداماتی 
همچون تغییر مکان سفارت امریکا از تل آویو به بیت المقدس و سیاستی 
که ترامپ در قبال چین اتخاذ کرد از جمله عواملی بود که به دور شدن 
امریکا از متحدانش و سایر کشورها منجر شد و دیپلماسی امریکا را در 
مسیر انزوا قرار داد. دولت ترامپ در اغلب مسائل جهانی رویکردی را 
اتخاذ کرد که راه حرکت دیپلماسی را سخت و همکاری را به پایین ترین 

حد می رساند.
آنچه امروز وضعیت دیپلماسی امریکا را در نظام بین الملل وخیم تر 
کرده است نوع رفتار دولت امریکا با مردم خودش است. تبعیض های 
نژادی و جنسیتی، رفتار خشونت آمیز پلیس نسبت به معترضان 
به عنوان  و راهپیمایی های مسالمت آمیز، معرفی مردم معترض 
اغتشاشگر و آشوبگر و وارد کردن ارتش برای سرکوب مردم طبعاً از 
چشم متحدان اروپایی و غیر اروپایی امریکا دور نمانده است. موضع 
کشورهایی که در اروپا، اسکاندیناوی و منطقه پاسیفیک بیشترین آشتی 
را با استانداردهای جهانی حقوق بشر دارند، نسبت به امریکا حتماً تحت 
تأثیر این عملکرد قرار خواهد گرفت. تا همین جا هم دیدیم این اتفاقات 
منجر به موضعگیری دبیرکل سازمان ملل، کمیسر عالی حقوق بشر 
سازمان ملل و همین طور واکنش همه کشورها نسبت به مسائل داخلی 
امریکا شد. این گونه است که امروز اگر وزیر امور خارجه امریکا بخواهد در 
مسائل بین المللی اظهارنظری بکند، تنها است. البته این تنهایی از زمان 

خروج امریکا از برجام آغاز شد و امروز در بدترین وضعیت است.
توئیت اخیر ترامپ که از سر التماس برای رابطه با ایران بود از تبعات 
همین ضعف و در مقابل نشانه موقعیت مناسب تر ایران در فضای 
بین المللی است. برتری جویی امریکا و هژمونی اش که بر مبنای ادعای 
دروغین تعهد امریکا به دموکراسی و حقوق بشر بود، از دست رفته و زیر 

سؤال است.
آنچه امریکایی ها به آن افتخار می کردند یعنی قانون اساسی و آزادی به 
معنای رعایت حقوق بشر از بین رفته است. در دولت ترامپ او به عنوان 
شخص اول کشور بیشترین توهین ها و بی احترامی ها را به رسانه ها اعمال 
کرد. حالا هم پلیس امریکا در چند مورد اهالی رسانه را بازداشت و ضرب 
و شتم می کند. این نشان می دهد که هژمونی برآمده از قدرت آزادی، 

تفکیک قوا و دموکراسی، امروز دارد رو به افول می رود.
کشوری که در دنیا با ادعای ترویج دموکراسی و حقوق بشر به جنگ و فشار 
و تهاجم دست می زد امروز همان رفتار را با ملت خودش دارد، ولی نه 
برای ترویج حقوق بشر بلکه برای سرکوب اعتراض های مسالمت جویانه. 
استعاره دکتر ظریف وزیر امور خارجه کشورمان در این باره به زیبایی 
توصیف کننده وضعیت است که گفت: اینکه پلیس امریکا زانوی خودش 
را بر گردن یک شهروند فشار می دهد یادآور زانوی تحریم است که امریکا 
بر گردن کشورها به منظور خفه کردن ملت ها می گذارد. رفتار امریکا در 
جهان همان چیزی است که این روزها در خیابان های نیویورک و دیگر 
شهرها علیه معترضان دیده می شود. امریکا تا دیروز سربازانش را به 
عراق و افغانستان اعزام می کرد، امروز سربازانش را به واشنگتن اعزام 
می کند تا مردم خودش را سرکوب کند. راست است که اگر شما در 
جامعه زورگو بوده و حیله و مکر کنید در خانه با اهل بیت خود نیز زورگو 

و حیله گرید.
این اتفاقات عدم همراهی کشورها و دولت ها با تحریم امریکا علیه ایران 
را افزایش خواهد داد و پروژه فشار حداکثری امریکا علیه ایران با پایمردی 
ملت ایران و اعتراض مردم امریکا به گورستان تاریخ سپرده خواهد شد. 
اگر چه پیش از این نیز این فشارها بی اثری خودشان را نشان داده بودند. 
امروز ترامپ در توئیت خود برخلاف ادعاهای خودش، وزیر خارجه اش 
و برایان هوک نماینده ویژه در امور ایران که می گفتند ما با تحریم ایران 
را به میز مذاکره می کشانیم؛ از گفت وگو حرف می زند. زیرا آنها دیده اند 
که این گفت وگو بود که مبنای مبادله زندانیان را فراهم آورد و نه اعمال 
فشار. بر مبنای این تجربه و درک واقعیت عدم همراهی بین المللی با 
مواضع هیأت حاکمه امریکا است که امروز آنها می گویند می خواهیم پای 
میز مذاکره بیاییم. این شرایط حاصل ادعای تأثیر فشار حداکثری نیست.

ــر
بـــ

خ

ترامپ آزادی »وایت« را نشانی بر ممکن بودن توافق دانست/ موسوی در پاسخ به »ایران« دیدار ریچاردسون با ظریف را تأیید کرد

در جلسه روز پنجشنبه کمیته های تخصصی ستاد 
مقابله با کرونا به ریاست رئیس جمهوری، موضوع 
آغاز به کار برخی فعالیت های اجتماعی و فرهنگی 

مورد بررسی قرار گرفت.
به  گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
حجت الاسلام حسن روحانی با اشاره به نامشخص 
بودن شرایط ویروس کووید۱۹ در آینده تصریح کرد: 
حفظ سلامت مردم و همه آحاد جامعه برای دولت 
اولویت اساسی است و باید به گونه ای برنامه ریزی شود 
تا ضمن انجام فعالیت های اقتصادی و اجتماعی، 
تأمین سلامت مردم نیز مورد توجه خاص قرار گیرد. 
جامعه باید باور داشته باشد که آینده ویروس کرونا 
نامشخص است بنابراین مردم باید زندگی خود را با 

این ویروس در هر شرایطی سازگار کنند.
در این جلسه سعید نمکی وزیر بهداشت، درمان 
و آ موزش پزشکی با ارائه گزارشی از آخرین وضعیت 
بیماری کووید ۱۹ در کشور گفت: صحن های مطهر باید 
با رعایت کامل دستورالعمل های بهداشتی توسط 
متولیان آستان های مقدس بازگشایی شوند. موضوع 
برگزاری نمازهای جمعه در شهرهای با وضعیت 
زرد و سفید نیز بررسی و اعلام شد در حال حاضر از 
۷4۸ پایگاه نماز جمعه در سراسر کشور در ۲۱6 پایگاه 
مستقر در شهرهای کم خطر این مراسم عبادی- 
سیاسی برگزار می شود و گزارش های دریافتی نشان 
می دهد دستورالعمل های بهداشتی در محل های 
برگزاری نماز جمعه شهرهای سفید تا حد قابل قبولی 
رعایت شده است.  به همین جهت در این جلسه 
مقرر شد کمیته های مرتبط برای برگزاری نماز جمعه 
در شهرهای با سطح خطر متوسط یا زرد پیشنهادهای 
خود را به جلسات آینده ستاد ملی ارائه کنند.  در این 
جلسه همچنین موضوع بازگشایی و فعالیت مراکز و 
آموزشگاه های فرهنگی و هنری مطرح و به پیشنهاد 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مقرر شد فعالیت های 
سینماها، کنسرت های موسیقی و مراکز هنری تا 
پایان خرداد تعیین تکلیف شود و بر این اساس همه 
آموزشگاه های موسیقی و زبان با مراجعه به سایت 
وزارت بهداشت شرایط خود را بررسی و در صورتی 
که واجد شرایط فعالیت منطبق با دستورالعمل های 

بهداشتی باشند، آغاز به کار کنند.
بر اساس تصمیم دیگر کمیته های تخصصی 
ستاد مقابله با کرونا مرخصی آن دسته از زندانیانی 
که جرایم ارتکابی آنان مخل امنیت جامعه )مانند 
سرقت، اراذل و اوباش و...( می باشد، به تشخیص 
قوه قضائیه لغو و برای سایر افراد به مدت یک 
ماه تمدید شود. در این جلسه مقرر شد فعالیت 
کلاس های آموزش قرآن با رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی شروع شده و بازگشایی مهدهای کودک و 
تصمیم گیری در این زمینه به جلسه بعدی موکول 
در  چهارشنبه  روز  همچنین  رئیس جمهوری  شد. 
تماس تلفنی با وزیر بهداشت و در پاسخ به ابراز 
نگرانی سعید نمکی در خصوص افزایش سفرها 

در روزهای اخیر و احتمال اوج گیری شیوع بیماری 
بر ضرورت اطلاع رسانی  در شهرهای مسافرپذیر 
بیشتر تأکید کرد و گفت: مردم شریف ایران باید 
بدانند چنانچه در هر بخشی از کشور این هشدارها 
جدی گرفته نشود و خدای ناکرده شیوع بیماری 
بازگرداندن  از  ناگزیر  مسئولان  بگیرد،  اوج  دوباره 
محدودیت ها خواهند بود که این موضوع هم زندگی 
عادی شهروندان را دچار مشکل خواهد کرد و هم 

آسیب های اقتصادی جدی به جامعه خواهد زد.
عبدالرضا  با  گفت و گو  در  چهارشنبه  روحانی 
وضعیت  و  اخبار  آخرین  از  فضلی  رحمانی 
آتش سوزی در مناطق جنگلی خاییز اطلاع یافت و 
با اشاره به اینکه در وضعیت جوی کشور در تابستان، 
احتمال وقوع حوادث مشابه وجود دارد، به وزیر کشور 
دستور داد، استانداران استان هایی را که از پوشش های 
جنگلی و مرتعی مشابه برخوردارند، موظف نماید تا 
برآوردهای کارشناسی دقیقی برای جلوگیری از تکرار 
آتش سوزی در جنگل ها و مراتع استان خود تهیه و 
ارائه کنند. رئیس جمهوری همچنین به وزیر کشور 
دستور داد با توجه به اقدامات دولت در خصوص 
تحقق شعار جهش تولید، استانداران سراسر کشور 
فهرست پروژه های نیمه تمام، منطقه ای و کشوری 
آماده برای آغازعملیات اجرایی یا آماده بهره برداری 

را تهیه و گزارش آن را به دولت ارائه دهند.
ë  حمایت فنلاند از اعطای وام صندوق بین المللی

پول به ایران
رئیس جمهوری دو گفت و گوی تلفنی با مقامات 
خارجی نیز داشت. او سه شنبه در تماس تلفنی با 
رئیس جمهوری فنلاند، با تأکید بر اینکه همکاری 
ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی به خوبی 
ادامه دارد و فعالیت های هسته ای ایران تحت نظارت 
بازرسان آژانس است، گفت: به محض اینکه اتحادیه 
اروپا به تعهدات۱۱ بندی خود در برجام عمل کند، ما 
هم به همه تعهدات برجامی خود پایبند خواهیم بود.

مالی  سازوکار  راه اندازی  به  اشاره  با  روحانی 
اینستکس از سوی اروپا و همچنین کانال مالی سوئیس 
با ایران، افزود: متأسفانه این کانال های مالی هنوز 
نتوانسته مؤثر واقع شود و اتحادیه اروپا باید نسبت 
به فعال تر شدن این سازوکارهای مالی اقدام کند. 
»سالی نینیسته« همتای فنلاندی نیز با استقبال از 
راه اندازی سازو کار مالی اینستکس آمادگی کشورش 
برای پیوستن به این سازوکار مالی را اعلام کرد و گفت: 
از پرداخت وام صندوق بین المللی پول به ایران 

حمایت می کنیم.
روحانی در گفت و گو با »الکساندر ووچیچ« رئیس 
جمهوری صربستان نیز با استقبال از پیشنهاد توسعه 
روابط تجاری و اقتصادی میان دو کشور، آن را یک 
ضرورت در راستای تأمین منافع دو ملت دانست 
و گفت: مسئولان دو کشور باید از تمامی ظرفیت ها 
و فرصت های موجود برای گسترش همکاری ها و 

فعالیت های مشترک اقتصادی استفاده کنند.

در جلسه کمیته های تخصصی ستاد مقابله با کرونا مطرح شد

بررسی آغاز به کار فعالیت های اجتماعی و فرهنگی درس هایی از خرداد


